
  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

I 

Inhaltsverzeichnis Findbuch Institut für Gesellschafts-

wissenschaften 1952 - 1967 
 

Vorwort ................................................................................................................................................................. 1 

 

1 Institutsleitung ............................................................................................................................................... 1 
1.1 Organisation des Instituts ....................................................................................................................... 1 
1.2 Arbeit des Instituts ..................................................................................................................................... 3 
1.3 Beziehungen zu anderen Bildungseinrichtungen ............................................................................ 6 
1.4 Sitzungsprotokolle ...................................................................................................................................... 7 
1.4.1 Institutsleitungssitzungen.................................................................................................................... 7 
1.4.2 Institutsratssitzungen............................................................................................................................ 7 
1.4.3 Institutsvollversammlungen ............................................................................................................... 8 

 

2 Abteilungen und Fakultätsgruppen ......................................................................................................... 8 
2.1 Abteilungen (Fachrichtungen) ................................................................................................................ 8 
2.2 Fakultätsgruppen (-abteilungen) ........................................................................................................... 9 

 

3 Lehre ................................................................................................................................................................. 11 
3.1 Vorlesungsskripte ..................................................................................................................................... 11 
3.1.1 Dialektischer und Historischer Materialismus (1. Studienjahr) ............................................. 11 
3.1.2 Politische Ökonomie (2. Studienjahr) ............................................................................................. 12 
3.1.3 Wissenschaftlicher Sozialismus (3. Studienjahr) ......................................................................... 13 
3.2 Lehrprogramme und Themenpläne ................................................................................................... 15 
3.2.1 Vorlesungsprogramme ........................................................................................................................ 15 
3.2.2 Seminarpläne .......................................................................................................................................... 17 

 

4 Fremdprovenienzen .................................................................................................................................... 17 
4.1 FDJ-Kreisleitung ......................................................................................................................................... 17 
4.2 Universitätsparteileitung ....................................................................................................................... 18 

 

Personenindex..................................................................................................................................................19 

Sachindex...........................................................................................................................................................19 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

II 

Vorwort 
 

Das Institut für Gesellschaftswissenschaften wurde 1952 gegründet und entwickelte sich relativ 

schnell zu einer sehr großen wissenschaftlichen Institution an der TH Dresden. Dies ist darauf 

zurückzuführen, dass jeder Studierende der TH/TU Dresden ein gesellschaftswissenschaftlichen 

Grundstudium zu absolvieren hatte. Dieses umfasste um 1959 folgende Fächer:  

 

1. Studienjahr: Dialektischer und Historischer Materialismus,  

2. Studienjahr: Politische Ökonomie des Kapitalismus und Sozialismus (2. Studienjahr), 

3. Studienjahr: Wissenschaftlicher Sozialismus (3. Studienjahr).  

 

Zum Herbstsemester 1961/62 wurde das Institut für Gesellschaftswissenschaften in Institut für 

Marxismus-Leninismus umbenannt. Dieses bestand bis zur dritten Hochschulreform 1968/69, wo 

es anschließend in die Sektion 01 Marxismus-Leninismus aufging.  

 

Innerhalb des Instituts für Gesellschaftswissenschaften (ab 1961 Institut für Marxismus-

Leninismus) gab es folgende Struktur: 

 

1952 - 1957 Abteilungen 

 - Dialektischer und Historischer Materialismus 

 - Grundlagen der Politische Ökonomie 

 - Grundlagen des Marxismus-Leninismus 

 

1957 - 1964 Abteilungen (ab 1959 Fachrichtungen genannt) 

Abteilung 1: Dialektischer und Historischer Materialismus  

Abteilung 2: Politische Ökonomie des Kapitalismus und Sozialismus 

Abteilung 3: Wissenschaftlicher Sozialismus 

 

1964 - 1967 gab es innerhalb jeder Fakultät eine Abteilung des Instituts für Marxismus-

Leninismus (sogenannte Fakultätsgruppen bzw. -abteilungen). Die jeweiligen Verantwortlichen 

können den jeweiligen Personal- und Vorlesungsverzeichnissen entnommen werden. Aber auch 

schon vor 1964 war das Institut mit den Fakultäten sehr verzahnt. Speziell die Fakultät für Ingeni-

eurökonomie (bis 1953 Wirtschaftswissenschaften) und deren Lehrstühle für Politische Ökono-

mie überschnitten sind sehr mit der Abteilung Politische Ökonomie des Institutes.  

 

In den Lehrveranstaltungen des Institutes wurde sehr stark auf die Politik der Nachkriegszeit 

sowie die tagesaktuelle Politik Bezug genommen und wie die sozialistische Politik die Welt in den 

nächsten Jahren verbessern würde. Die Lehrveranstaltungen und die Arbeit des Instituts waren 

durchdrungen von der sozialistischen Ideologie, die als einzig wahre Weltanschauung angesehen 

wurde. Jegliche Hinterfragung bzw. Widerstand dieser gegenüber wurde minutiös niederge-

schrieben und in den Sitzungen diskutiert und diskreditiert. Auch die Geschichte der Sowjetunion 

seit der Oktoberrevolution von 1917, der Materialismus und der wirtschaftliche Wettlauf mit den 

kapitalistischen Staaten waren Inhalte des Instituts.   

 

Direktoren des Instituts waren folgende: 

 

1952 - 1956 Prof. Hermann Ley  

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

III 

1956 - 1958 Prof. Hans-Joachim Kelm (kommissarisch) 

1958 - 1960 vakant 

1960 - 1961 Prof. Werner Döhler (kommissarisch) 

1961 - 1962 Prof. Gerhard Speer (kommissarisch) 

1962 - 1964 Dipl. phil. Erich Dahm (kommissarisch) 

1964 - 1967 Prof. Lothar Striebing  

 

Neben die jeweiligen Direktoren des Institutes für Gesellschaftswissenschaft (ab 1961 Marxis-

mus-Leninismus) gab es das Amt des Prorektors für Gesellschaftswissenschaften (siehe dazu 

auch Bestand B 2.2). Dieses Amt des Prorektors wurde größtenteils in Personalunion mit dem 

jeweiligen Direktor des Institutes geführt.  

 

Der Bestand wurde 2008 aus einer Kartei übernommen und 2020 von der wissenschaftlichen 

Hilfskraft Sebastian Müller M.A. neu verzeichnet sowie eine neue Klassifikation erstellt. Einzelne 

sehr umfangreiche Akten, mit mehreren thematischen Schwerpunkten, wurden aufgetrennt. Die 

Vorlesungsskripte, die größtenteils aus den Jahren 1957 bis 1961 stammen, wurden dem jeweili-

gen Fachbereich zugeordnet und grob verzeichnet. Ebenfalls wurden die Vorlesungsprogramme, 

Themenpläne und Seminarpläne nur grob verzeichnet. Eine detaillierte Verzeichnung wurde we-

gen der thematischen Gleichförmigkeit der Lehrveranstaltungen als unnötig angesehen (wesent-

liche Inhalte der Lehrveranstaltungen siehe im Vorwort weiter oben).    

 

Sebastian Müller M.A. 

Dresden 2020 

 

Zitierweise des Bestandes: Universitätsarchiv der TU Dresden, Institut für Gesellschaftswissen-

schaften 1952 - 1967, Nr. ... 

 

Abkürzungen: 

 

BRD = Bundesrepublik Deutschland (Westdeutschland) 

CSSR = Tschechoslowakische Sozialistische Republik (Abkürzung in Landessprache) 

DDR = Deutsche Demokratie Republik 

FDJ = Freie Deutsche Jugend 

GST = Gesellschaft für Sport und Technik 

KPdSU = Kommunistische Partei der Sowjetunion 

KTW = Komitee für Touristik und Wandern 

SED = Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 

TH = Technische Hochschule 

TU = Technische Universität 

VEB = Volkseigener Betrieb 

ZK = Zentralkomitee 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

1 

1 Institutsleitung 

1.1 Organisation des Instituts 
 

02  1952, 1957 - 1965 
 

Prüfungsberichte zum gesellschaftswissenschaftlichen 

Grundstudium 

 
Enthält u. a.: Statistiken, Stellungnahmen und Einschätzungen zu Prü-

fungsergebnissen.- Auflistung von Prüfungsschwerpunkten.- Prüfungsfra-

gen.- Auflistung und Einschätzung von Studierenden mit mangelhaften 

Leistungen. 

 

 
 

22  1953 - 1966 
 

Arbeits- und Aufgabenpläne der Institutsleitung 

 

 
 

01  1954, 1957 - 1965 
 

Berichte der Institutsleitung 

Enthält v. a.: Berichte über die Institutsarbeit.- Anfertigungshinweise zum 

Monatsbericht.- Bericht des Instituts für Gesellschaftswissenschaften an 

den Rektor zum 10. Jahrestag der DDR (Herausbildung und Entwicklung 

des Instituts, Hauptaufgaben, Forschung und Lehre, Publikationen).- Be-

richt über den Stand des Gesellschaftswissenschaftlichen Grundstudi-

ums.- Bericht über parteifeindliche, oppositionelle Gruppen.- Bericht über 

den politisch-ideologischen Zustand der Institutsmitarbeiter.- Kaderüber-

sicht.- Bericht über die Tätigkeit des Instituts für Marxismus-Leninismus.   

 

 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

2 

19  1956 - 1962, 1968 
 

Organisation und Struktur des Instituts 

Enthält v. a.: Richtlinien zur Qualifizierung von Lehrkräften für das gesell-

schaftswissenschaftliche Grundstudium.- Richtlinien zur Durchführung 

von Prüfungen.- Richtlinie zur Genehmigung von Dienstreisen.- Richtlinien 

des Staatssekretariats für Hochschulwesen für die Arbeit der Institutslei-

tung.- Richtlinien zur Vergabe von Leistungsstufen für wissenschaftliche 

Mitarbeiter.- Richtlinie zur Zusammenarbeit mit Fachschulen.- Richtlinie 

zur Benotung von Prüfungen.- Rundschreiben.- Anweisungen des Staats-

sekretariats für Hochschulwesen (u. a. Erläuterung Notenvergabe).- Insti-

tutsanweisungen.- Statut des Instituts.- Semesterablaufpläne.- Vorschläge 

zur Neustrukturierung der Lehre bzw. der Lehrveranstaltungen.- Struktur- 

und Geschäftsverteilungsplan des Instituts für Marxismus-Leninismus.- 

Grundsätze der politisch-ideologischen und wissenschaftlichen Arbeit des 

Institutes.- Grundsätze der Tätigkeit von wissenschaftlichen Assistenten 

und Oberassistenten.- Anordnung zum Besucherverkehr an der TH.- Auf-

gaben und Struktur der Leitungsorgane am Institut für Marxismus-

Leninismus.-  

 

 
 

54  1957 - 1961 
 

Personalangelegenheiten  

Enthält v. a.: Stellenpläne.- Einsatzpläne.- Kaderanalysen (Einschätzung von 

Mitarbeitern).- Liste zu Studenten mit Angehörigen in Westberlin oder 

Westdeutschland.- Liste zu Oberassistenten und Assistenten an der TH 

Dresden.- Funktions- und Aufgabenverteilungsplan am Institut.- Statistiken 

und Einschätzung zu vorzeitigen Exmatrikulationen und Studienzeitüber-

schreitungen an der Fakultät Maschinenwesen.- Liste zu Wissenschaftli-

chen Mitarbeitern im Institut, Abteilung 3 Wissenschaftlicher Sozialismus. 

 

 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 

3 

04 1957 - 1966 

Jahresberichte und Jahresanalysen 

Enthält v. a.: Abschlussbericht zur Forschungsarbeit "Entwicklung der Ar-

beiterbewegung in Ostsachsen 1850-1918".- Ausführungen zur Arbeit des 

Instituts.- Einschätzungen der Lehrveranstaltungen und der Akzeptanz des 

Marxismus-Leninismus durch die Studierenden, Angaben zu Personalver-

änderungen. 

17 1959 - 1967 

Programme des Instituts 

Enthält u. a.: Programm des Instituts (u. a. Aufgaben des Instituts, Grunds-

ätze der wissenschaftlichen Tätigkeit, Prinzipien der Kaderentwicklung, 

Aufgaben der Bibliothek).- Entwurf Minimalprogramm zum Studium des 

Marxismus-Leninismus an Universitäten und Hochschulen der DDR.- Ent-

würfe von Arbeitsprogrammen und Arbeitsplänen zu einzelnen Studien-

jahren. 

1.2 Arbeit des Instituts 

23 1952 - 1954 

Eröffnung und Durchführung des Karl-Marx-Jahres an der 

TH Dresden 

Enthält v. a.: Richtlinien des Staatssekretariats für Hochschulwesen zur 

Durchführung des Karl-Marx-Jahres.- Eröffnungsvorlesung zum Karl-Marx-

Jahr von H. Bozenhard.- Anweisungen des erweiterten Senats zur Durch-

führung des Karl-Marx-Jahres.- Schreiben der Universitätsbibliothek Jena 

mit einer maschinellen Abschrift des Doktor-Diploms von Karl Marx.- Ar-

beitspläne und Schriftwechsel zu Aktivitäten einzelner Fakultäten für das 

Karl-Marx-Jahr.- Berichte über die im Rahmen des Karl-Marx-Jahres geleis-

tete Arbeit an das Staatssekretariat für Hochschulwesen.- Schriftwechsel 

und Protokolle des Karl-Marx-Ausschusses.- Berichte aus den Fakultäten 

über erfüllte Aufgaben im Karl-Marx-Jahr.- Themenvorschläge zum Karl-

Marx-Jahr. 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

4 

51  1954 - 1967 
 

Vorlagen und Beschlüsse 

Enthält v. a.: Vorlage zur Theoretischen Konferenz (mit Liste der ausländi-

schen Gäste).- Vorlage zur Organisation und Arbeit des wissenschaftlichen 

Kabinetts (Bibliothek) des Instituts an den Institutsrat.- Vorlage zur Arbeit 

des Instituts an das Sekretariat der Bezirksleitung.- Beschluss über 

Schwerpunkte der Teilgebiete Politische Ökonomie des Kapitalismus bzw. 

Sozialismus innerhalb des Fachgebietes 2 Politische Ökonomie.- Senats-

vorlage zur Weiterbildung von Lehrkräften.- Beschluss des Wissenschaftli-

chen Rates über die Aufgaben, die Struktur und Arbeitsweise der leiten-

den Organe am Institut. 

 

 
 

52  1955, 1957 - 1960 
 

Theoretische Konferenz zum Vergleich des Entwicklungs-

tempos von sozialistischen und kapitalistischen Volkswirt-

schaften im Oktober 1959  

 
Enthält v. a.: Dokumente zur Vorbereitung der Konferenz.- Referate.- Sta-

tistische Materialen (Entwicklungstempo der Wirtschaft von sozialistischen 

und kapitalistischen Staaten).- Diskussionsbeiträge.- Liste zu Forschungs-

themen (als Ergebnis der Konferenz).- Bericht über den Probleme der 

Messung des Entwicklungstempos von Volkswirtschaft im internationalen 

Vergleich.- Schlusswort der Konferenz. 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

5 

53  1956 - 1962 
 

Forschungsarbeit 

Enthält v. a.: Rahmenforschungsplan.- Diskussionsgrundlage für eine 

Richtlinie über die Entwicklung der Forschungsarbeit am Institut.- Beurtei-

lung zur Forschung von Lehrstühlen für Politische Ökonomie in Polen 

(deutsche Übersetzung).- Übersicht zur Forschungsarbeit in der DDR im 

Fachgebiet Dialektischer und Historischer Materialismus.- Beschluss über 

Schwerpunkte der Forschungsarbeit im Fachgebiet Politischen Ökonomie 

des Kapitalismus bzw. Sozialismus.- Schriftwechsel mit dem Staatssekreta-

riats für Hochschulwesen zu Planung und Koordinierung der Forschungs-

arbeit.- Übersichten zu Forschungsthemen (Probleme des internationalen 

Wirtschaftsvergleich; Ökonomische Untersuchungen zum Verhältnis von 

Gesellschaft und Technik im Sozialismus und Kapitalismus; Probleme der 

Arbeitsteilung in der Weltwirtschaft).- Arbeitsplan der sozialistischen For-

schungsgemeinschaft.- Bericht zur Arbeit der Forschungsgemeinschaft.- 

Gedanken zur Konzeption der Forschungsarbeit am Institut. 
 

66  1957 - 1959 
 

Öffentlichkeitsarbeit 

Enthält u. a.: Schriftwechsel und Hinweise zur Vorbereitung des 40. Jahres-

tag der Oktoberrevolution.- Entwurf Georg-Schumann-Ausstellung.- Aufruf 

gegen Atomwaffen. 

 

 
 

18  1958, 1962 
 

Referate in Institutsversammlungen 

Enthält: Referat über Probleme der sozialistischen Moral 1958.- Kolloqui-

um am 27.01.1962 "Die Haltung der Bonner Neo-Kolonialisten zur Ent-

wicklung der Technik in den Ländern, dich sich vom Kolonialismus und 

seinem Erbe befreiten".- Referat der Fakultätsabteilung Kerntechnik zum 

Kolloquium am 24.02.1962 "Die Rolle der sozialistischen Massenkontrolle 

bei der Durchsetzung des wissenschaftlich-technischen Fortschritts". 

ausführliche Zitation der "Zehn Gebote des Sozialismus" (aus: Preissler, Helmut: Gebo-

te, in: "Forum" vom 18.09.1958) 

 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

6 

1.3 Beziehungen zu anderen Bildungseinrichtungen 
 

21  1956 - 1957 
 

Wissenschaftlicher Beirat der Abteilungen für Politische 

Ökonomie an den Universitäten der DDR 

Enthält v. a.: Arbeitspläne und Sitzungsprotokolle des Wissenschaftlichen 

Beirates (Auswertung Brigadeeinsätze, Verbesserung der Lehre).- Themen 

für Dissertationen und Publikationen.- Tagungsprotokolle (politisch-

ideologische Probleme, Forschungsaufgaben, Beschlussfassung Richtlinie 

Forschungsarbeit).- Auswertung der Arbeit der Abteilung für Politische 

Ökonomie an der Universität Rostock durch eine Kommission. 

 

 
 

20  1957 - 1967 
 

Freundschaftsbeziehungen zu marxistisch-leninistischen 

Instituten von Bildungseinrichtungen in der Sowjetunion, 

CSSR, Ungarn, Rumänien und zu Betrieben in der DDR 

 
Enthält v. a.: Freundschaftsvertrag mit VEB Reifenwerk Riesa.- Reisebericht 

nach Leningrad (jetzt. St. Petersburg) "M. I. Kalinin".- Vereinbarung über 

die Zusammenarbeit mit dem Lehrstuhl (Katheder) für Grundlagen des 

Marxismus-Leninismus der TH Prag.- umfangreicher Schriftwechsel und 

Vereinbarung über die Zusammenarbeit mit der Hochschule für Maschi-

nenbau Liberec/CSSR.- Schriftwechsel zu gegenseitigen Besuchen des In-

stituts mit dem Lehrstuhl für Marxismus-Leninismus der Universität für 

Bauwesen und Verkehr, Budapest/Ungarn.-  Bericht über die Dienstreise 

an die Polytechnische Hochschule Bukarest/Rumänien.- Mitteilung (Be-

richt) an das ZK der SED zum gesellschaftswissenschaftlichen Grundstudi-

um von ausländischen Studenten an der THD 1959. - Schreiben von Insti-

tutsdirektor Jantsch an Otto Buchwitz zu Übermittlung von Grüßen von 

Prof. Tulpanov aus Leningrad/Sowjetunion. 

teilweise in tschechischer Sprache (meist mit deutscher Übersetzung) 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

7 

1.4 Sitzungsprotokolle 

1.4.1 Institutsleitungssitzungen 
 

15  1953 - 1964 
 

Protokolle der Institutsleitungssitzungen 

Enthält u. a.: Institutsangelegenheiten.- Auswertung des 15. und 16. Ple-

nums des ZK der SED.- Berichte über Erfüllung der jeweiligen Arbeitsplä-

ne.- Diskussionen zu Lehrveranstaltungen und der Erziehungsarbeit.- 

Hauptaufgaben des Instituts.- Auswertung der III. Hochschulkonferenz 

beim Staatsekretariat für Hochschulwesen.- Institutsaufgaben für Wo-

chenendschulschulungen von Parteifunktionären.- Diskussion über die Er-

teilung von Leistungsstufen. 
ZK=Zentralkomitee, SED=Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 

 

 
 

08  1959 - 1960 
 

Institutsleitungssitzungen 

Enthält v. a.: Protokolle.- Abstimmung des Lehrprogramms mit der Fach-

richtung II Politische Ökonomie (im Ölsengrund). 

1.4.2 Institutsratssitzungen 
 

16  1958 - 1965 
 

Protokolle der Institutsratssitzungen 

Enthält u. a.: Institutsangelegenheiten.- Bericht über Kaderentwicklungs-

pläne und Dissertationen in den Fachrichtungen I bis III.- Auswertung von 

Studienjahren.- Protokolle von Arbeitsgruppensitzungen. 
 

09  1964 - 1965 
 

Protokollbuch der Institutsratssitzungen 

Enthält auch: Beschluss zur Verbesserung der politisch-ideologischen Ar-

beit der FDJ an den Universitäten, Hoch- und Fachschulen. 
FDJ = Freie Deutsche Jugend 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

8 

 

10  1966 - 1967 
 

Protokollbuch der Institutsratssitzungen 

1.4.3 Institutsvollversammlungen 
 

14  1958 - 1962 
 

Protokolle der Institutsvollversammlungen 

Enthält u. a.: Institutsangelegenheiten.- Einschätzungen zur Akzeptanz des 

Marxismus-Leninismus in einzelnen Seminargruppen.- Auswertung V. Par-

teitag auf neue Aufgaben des gesellschaftwissenschaftlichen Studiums.- 

Auswertung der Delegiertenkonferenz des Kreisverbandes der FDJ 1959.- 

Konzeption zur Darstellung der Geschichte der deutschen Arbeiterbewe-

gung.- Diskussionen zu Jahresanalysen 1961 und 1962. 

 

 
 

2 Abteilungen und Fakultätsgruppen 

2.1 Abteilungen (Fachrichtungen) 
 

03  1952 - 1966 
 

Berichte der Institutsabteilungen  

Enthält v. a.: Bericht des Prorektors für Gesellschaftswissenschaften an die 

Sowjetische Kontrollkommission vom 05.10.1952 (Themenplan für das 

Grundstudium "Marxismus-Leninismus", Kurzlebenslauf der Dozenten des 

Instituts, Einschätzung der Dozenten- und Seminargruppenarbeit).- Se-

mesterabschlussberichte der Abteilungen an den Rektor und Monatsbe-

richte der Fakultäten an das Staatssekretariat für Hochschulwesen (jeweils 

Einschätzung der Arbeit des Instituts (vor allem der Lehre) und die Mitar-

beit und Anwesenheit der Studierenden der einzelnen Fakultäten).- Proto-

kolle von Abteilungssitzungen.- Auswertung der Monatsberichte der Fakul-

täten durch das Institut.- Berichte über die Durchführung von Lehrveran-

staltungen (Themen, Einschätzung von politisch-ideologischen Proble-

men).  
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

9 

57  1954 - 1961 
 

Arbeits- und Aufgabenpläne der Abteilungen I - III 

Enthält: Jahres-, Halbjahres- und Studienjahrespläne. 

nach Abteilungen geordnet 

 

12  1957 - 1958 
 

Abteilungssitzungen Abteilung I Philosophie (später Dia-

lektischer und historischer Materialismus), Abteilung II 

Grundlagen der Politischen Ökonomie und Abteilung III 

Wissenschaftlicher Sozialismus  

 
Enthält: Protokolle u. a. Abteilung I Diskussion zur Bedeutung der Mos-

kauer Deklaration für die Vertreter des Warschauer Vertrages und die Ar-

beit der Abteilung.- Abteilung II Aussprache über Richtlinien und Anord-

nungen des Staatssekretariats. 

 

11  1959 - 1961 
 

Abteilungssitzungen Abteilung I Philosophie und III Wis-

senschaftlicher Sozialismus 
 

Enthält v. a.: Protokolle.- Berichte der Abteilungsleiter der Fakultätsgrup-

pen.- Prüfungsfragensammlung zu Fachrichtung I Philosophie.- Auflistung 

zu Seminarthemen für Fachrichtung III.  

2.2 Fakultätsgruppen (-abteilungen) 
 

13  1952 - 1966 
 

Dienstbesprechungen Fakultätsgruppen  

Enthält: Protokolle u. a. Auswertung der Konferenz der Mitarbeiter des ge-

sellschaftswissenschaftlichen Grundstudiums in Leipzig vom 13./14. Feb-

ruar 1954. 

 

 

 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

10 

05  1954 - 1964 
 

Berichte der Fakultätsgruppen 

Enthält v. a.: Monatsberichte, Situationsberichte, Informationsberichte 

(jeweils Auswertung von Lehrveranstaltungen v. a. detaillierte Einblicke zu 

kontroversen Situationen; Einschätzungen zur Akzeptanz des Marxismus-

Leninismus durch die Studierenden; Arbeit im Fakultätsrat und den Fakul-

tätsgruppen).- Berichte über Hospitationstätigkeiten in Lehrveranstaltun-

gen. 

 

07  1957 - 1966 
 

Berichte der Fakultätsgruppen 

Enthält v. a.: Informationsberichte, Monatsberichte, Situationsberichte 

(jeweils Auswertung von Lehrveranstaltungen v. a. detaillierte Einblicke zu 

kontroversen Situationen; Einschätzungen zur Akzeptanz des Marxismus-

Leninismus durch die Studierenden).- Sitzungsprotokolle der Abteilungs- 

und Fakultätsgruppenleiter.- Rechenschaftsberichte über Arbeitsplanerfül-

lung.- Berichte zur politisch-ideologischen Situation an den Fakultäten.- 

Berichte über die Durchführung von Sonderseminaren in der Fakultätsab-

teilung Elektrotechnik.- Semesterabschlussberichte (Auswertung von 

Lehrveranstaltungen).- Ergebnisse und Einschätzungen zu Zwischenprü-

fungen in der Fakultätsabteilung Mathematik / Naturwissenschaft.- Bericht 

an die Bezirksleitung (Einschätzung der Parteierziehung von Mitarbeitern 

und Studierenden).    
 

58  1959 - 1961 
 

Arbeits- und Aufgabenpläne der Fakultätsgruppen 

Enthält: Perspektivplan Fakultät für Ingenieurökonomie.- Arbeitspläne Fa-

kultätsgruppe Maschinenwesen.- Entwurf Perspektivplan Fakultät Mathe-

matik/Naturwissenschaften. 
 

55  1960 
 

Berichte aus der Fakultätsgruppe Maschinenwesen 

Enthält u. a.: Arbeitspläne.-  Beschlüsse.- Schreiben zu neuer Form von Er-

ziehungsarbeit im Grundstudium.- Bericht über Qualifizierung von Mitar-

beitern ("Genossen").- Einschätzungen über die ideologisch-politische Ar-

beit an der Fakultät und in den Lehrveranstaltungen.- Schreiben und Zei-

tungsartikel zur Konfliktkommission.- Sitzungsprotokoll.- Rundschreiben.  

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

11 

 

06  1965 - 1966 
 

Berichte der Fakultätsgruppen 

Enthält v. a.: Informationsberichte, Monatsberichte, Situationsberichte 

(jeweils Auswertung von Lehrveranstaltungen v. a. detaillierte Einblicke zu 

kontroversen Situationen; Einschätzungen zur Akzeptanz des Marxismus-

Leninismus durch die Studierenden).- Einschätzung zu Zielstellungen von 

gesellschaftswissenschaftliche Belege im Ingenieur-Praktikum.- Auswer-

tung der Monatsberichte der Fakultäten durch das Institut. 

 

3 Lehre 

3.1 Vorlesungsskripte 

3.1.1 Dialektischer und Historischer Materialismus (1. Studien-

jahr) 

26  1952 - 1953 
 

Vorlesungen des Oberassistenten H. Bozenhard 

 

30  1958 
 

Vorlesungen des Oberassistenten W. Friedrich 

 

 
 

42  1958 - 1960 
 

Vorlesungen des Oberassistenten H. Schauer an der Fa-

kultät Maschinenbau und der Assistenten H. Dohle, U. 

Dietel, E. Gerber und T. Griebel 
 

59  1959 - 1960 
 

Vorlesungen des Assistenten J. Härtel an der Fakultät für 

Berufspädagogik 
 

Einschätzung der Vorlesungen von J. Härtel siehe Nr. 29. 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

12 

 

29  1959 - 1960 
 

Vorlesungen des Assistenten K. Müller an der Fakultät für 

Forstwirtschaft 

 
Enthält auch: Einschätzungen der Vorlesungen von R. Nicko, J. Härtel, K. 

Müller. 
 

27  1959 - 1961 
 

Vorlesungen des Assistenten J. Friedl an der Fakultät für 

Kerntechnik 

 
41  1960 
 

Vorlesungen der Oberassistentin H. Bellmann an der Fa-

kultät Technologie und des Assistenten H. Bächler 
 

39  1959 
 

Vorlesungen des Oberassistenten R. Nicko an der Fakultät 

Luftfahrtwesen  
Band 1 

 

40  1960 
 

Vorlesungen des Oberassistenten R. Nicko an der Fakultät 

Luftfahrtwesen  
Band 2 

 

 

 

3.1.2 Politische Ökonomie (2. Studienjahr) 

 
43  1958 - 1960 
 

Vorlesungen der Oberassistenten W. Ragozat und H. Geier 

und der Assistentinnen A. Nowak und L. Richter 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

13 

62  1958 - 1960 
 

Vorlesungen von Prof. A. Bordag an der Fakultät für In-

dustrieökonomie, dem Oberassistenten E. Eichardt und 

der Assistentin B. Rößler  
 

1 Druckschrift  (Prof. Arthur Bordag: Zum ökonomischen Nutzeffekt von Investitionen, 

in: Wissenschaftliche Zeitschrift der TH Dresden Nr. 8 (1958/59) Heft 1, Seiten 145 - 

157).  
 

44  1958 - 1960 
 

Vorlesungen von W. Krause, H. Trinks (Fakultät für Forst-

wissenschaft), M. Viganske und H. Werner 
 

3.1.3 Wissenschaftlicher Sozialismus (3. Studienjahr) 
 

63  1953, 1959 
 

Vorlesungen der Assistenten H. Altmann an der Fakultät 

Mathematik / Naturwissenschaften, I. Herleb, E. Hecke, R. 

Johne, L. Kühne 
 

Enthält auch: W. Eichhorn: Thesen zum Kampf um den Sieg des Sozialis-

mus 
 

31  1958 - 1959 
 

Vorlesungen des Oberassistenten G. Scheibner 

 

24  1958 - 1959 
 

Vorlesungen des Oberassistenten H. Dörrer an der Fakul-

täten Mathematik / Naturwissenschaften und Maschinen-

wesen 
 

28  1958 - 1959 
 

Vorlesungen des Oberassistenten H. Hess 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

14 

38  1958 - 1960 
 

Vorlesungen der Oberassistenten W. Lachmann und R. 

Steiger an der Fakultät Mathematik / Naturwissenschaften 
 

61  1958 - 1960 
 

Vorlesungen des Assistenten B. Ferchland an der Fakultät 

Technologie 
 

35  1958 - 1960 
 

Vorlesungen des Assistenten G. Strauß an der Fakultät 

Mathematik / Naturwissenschaften 
 

60  1959 - 1960 
 

Vorlesungen des Assistenten G. Hirche an der Fakultät Be-

rufspädagogik 
 

25  1959 - 1960 
 

Vorlesungen des Assistenten R. Jenak 

34  1959 - 1960 
 

Vorlesungen des Assistenten W. Güldemann an der Fakul-

tät Maschinenbau 
 

teilweise gelesen von Oberassistent Horst Dörrer 

36  1958 
 

Vorlesungen der Assistentin H. Schubert  

Band 1 

37  1959 - 1961 
 

Vorlesungen der Assistentin H. Schubert 

Band 2 
 

 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

15 

32  1959 
 

Vorlesungen des Assistenten W. Schmidt an der Fakultät 

Luftfahrtwesen 
  

Band 1 
 

33  1959 - 1961 
 

Vorlesungen des Assistenten W. Schmidt an der Fakultät 

Luftfahrtwesen  
 

Band 2 

3.2 Lehrprogramme und Themenpläne 

3.2.1 Vorlesungsprogramme 
 

56  1952 - 1953 
 

Vorlesungsprogramme für Grundlagen des Marxismus-

Leninismus (Fernstudium) 
 

W. W. Wanslow: Über die Widerspiegelung der Wirklichkeit in der Musik; 

W. I. Lenin: Brief an die deutschen Kommunisten, in: Augewählte Werke Band 10, Seiten 

283 - 294. 
 

65  1952 - 1955  
 

Vorlesungsprogramme für das Fachgebiet Grundlagen 

des Marxismus-Leninismus (Direktstudium) 
Enthält v. a.: Themenpläne.- Lehrprogramme.- Entwürfe. 

 

47  1954 - 1959 
 

Vorlesungsprogramme für das Fachgebiet 2 Politische 

Ökonomie, Teilgebiet Politische Ökonomie des Kapitalis-

mus 
 

Enthält v. a.: Themenpläne.- Lehrprogramme.- Entwürfe. 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

16 

46  1954 - 1960 
 

Vorlesungsprogramme für das Fachgebiet 2 Politische 

Ökonomie  
 

Enthält u. a.: Themenpläne.- Lehrprogramme.- Entwürfe. 
 

1 Aufsatz (Schoth, Otto: Die Arbeitszeitverkürzung in der DDR) 
 

48  1954 - 1960 
 

Vorlesungsprogramme für das Fachgebiet 2 Politische 

Ökonomie, Teilgebiet Politische Ökonomie des Sozialis-

mus 

 

Enthält v. a.: Themenpläne.- Lehrprogramme.- Entwürfe. 
 

45  1956 - 1961 
 

Vorlesungsprogramme für das Fachgebiet 1 Dialektischer 

und Historischer Materialismus 

 

Enthält v. a.: Themenpläne.- Lehrprogramme.- Entwürfe. 
 

64  1957 - 1961 
 

Vorlesungsprogramme für das Fachgebiet 3 Wissenschaft-

licher Sozialismus 

 

Enthält v. a.: Themenpläne.- Lehrprogramme.- Entwürfe. 

3.2.2 Seminarpläne 
 

49  1951 - 1959 

Seminarpläne 

Enthält: detaillierte Seminarausarbeitungen. 

50  1960 - 1961 
 

Seminarpläne 

Enthält: detaillierte Seminarausarbeitungen 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

17 

4 Fremdprovenienzen 

4.1 FDJ-Kreisleitung 
 

67  1952 - 1965 
 

Pläne und Konzeptionen der FDJ-Kreisleitung 

Enthält v. a: Zusammenstellung von sowjetischen Materialen über die Ar-

beit des Komsomolzen an höheren Lehranstanstalten.- Konzeptionen für 

Schulungen und Seminare.- Übersichten und Pläne zu Aufgaben und Tä-

tigkeiten der FDJ-Kreisleitung.- Konzeptionen zur Durchführung und Ana-

lyse von Wahlen im Kreisverband der TH Dresden.- Konzeption zur Durch-

führung des Ernteeinsatzes.- Konzeption zur Tätigkeit der FDJ an den 

Hochschulen des Bezirkes.- Konzeption für Westarbeit (Spionage der FDJ 

in der BRD).- Konzeption zu Arbeit mit ausländischen Studierenden.- Kon-

zeption zum Erfahrungsaustausch in Studentenzirkeln.- Konzeptionen zur 

Vorbereitung von Stadt- und Kreisdelegiertenkonferenzen.- Sekretariats-

vorlagen.- Arbeitspläne. 
 

Komsomolzen waren Angehörige der Jugendorganisation der KPdSU (sowjetisches Pendant 

zur FDJ) 

 

69  1963 - 1964 
 

Berichte der FDJ-Kreisleitung  

Enthält v. a.: Vorlage zur Arbeit wissenschaftlicher Studentenzirkel.- The-

sen für Arbeitsentschließung der Kreisdelegiertenkonferenz.- Arbeitsord-

nung der Kommission für nationale und internationale Arbeit.- Beschluss 

über die Arbeit der Kommission für politisch-ideologische Massenarbeit.- 

Tagungsberichte der Kreisleitung.- Tätigkeitsberichte des KTW an der TU 

Dresden.- Berichte zum Deutschlandtreffen der Jugend.- Bericht zum 

Wettbewerb zum 15. Jahrestag der DDR.- Bericht zur Vorbereitung der 

Universitätsfesttage.- Bericht über den ersten militärischen Ausbildungs-

gang für Studierende der TU Dresden im GST-Lager Schirgiswalde.- Hin-

weise für FDJ-Funktionäre zu Schulungsinhalten im militärischen Lager. 
 

KTW=Komitee für Touristik und Wandern; GST=Gesellschaft für Sport und Technik. 

 

 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

18 

68  1963 - 1964 

Beschlüsse der FDJ-Kreisleitung 

Enthält v. a.: Beschlüsse zur politisch-ideologischen Auswertung des VI. 

Parteitages der SED (Ausführung von Aufgaben und Tätigkeiten der FDJ-

Kreisleitung).- Beschlüsse über die Arbeit der Kommissionen und Arbeits-

gruppen der Kreisleitung der TU Dresden.- Beschluss über Auftreten der 

TU Dresden auf der Zentralen Leistungsschau in Leipzig (1963).- Sitzungs-

beschlüsse.- Beschlüsse zur politisch-ideologischer Arbeit. 

4.2 Universitätsparteileitung 
 

70  1963 - 1964 
 

Pläne und Berichte der Universitätsparteileitung 

Enthält v. a.: Pläne der massenpolitischen (politisch-ideologischen) Arbeit.- 

Beschlussvorlage zum Berufspraktikum.- Bericht zum Ausländerstudium 

(Einschätzung von ausländischen Studenten nach Herkunft).- Abschlussbe-

richt zu Parteilehrgängen.- Vorlage zur Veränderung des Parteiaufbaues 

an der Fakultät Mathematik-Naturwissenschaften.- Arbeitsplan der Uni-

versitätsparteileitung.- Bericht zur Ausarbeitung einer Perspektivplanes 

der TU Dresden. 

 

 

 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Findbuch Institut für Gesellschaftswissenschaften 1952 - 67 
 

19 

  

Personenindex 

 

Altmann .......................................................... 13 

Bächler ........................................................... 12 

Bellmann ........................................................ 12 

Bordag ............................................................ 13 

Bozenhard ................................................. 3, 11 

Dietel ............................................................... 11 

Dohle .............................................................. 11 

Dörrer ............................................................. 13 

Eichardt .......................................................... 13 

Eichhorn ......................................................... 13 

Ferchland ....................................................... 14 

Friedl ............................................................... 12 

Friedrich ......................................................... 11 

Geier ............................................................... 12 

Gerber ............................................................ 11 

Griebel ............................................................ 11 

Güldemann .................................................... 14 

Härtel ........................................................ 11, 12 

Hecke .............................................................. 13 

Herleb ............................................................. 13 

Hess ................................................................ 13 

Hirche ............................................................. 14 

Jenak ............................................................... 14 

Johne ............................................................... 13 

Krause ............................................................. 13 

Kühne ............................................................. 13 

Lachmann ...................................................... 14 

Müller, K. ........................................................ 12 

Nicko ............................................................... 12 

Nowak ............................................................. 12 

Ragozat ........................................................... 12 

Richter ............................................................ 12 

Rößler ............................................................. 13 

Schauer .......................................................... 11 

Scheibner ....................................................... 13 

Schmidt, W. .................................................... 15 

Schubert, H. ................................................... 14 

Steiger ............................................................. 14 

Strauß ............................................................. 14 

Trinks, H. ........................................................ 13 

Viganske ......................................................... 13 

Werner, H. ..................................................... 13 

  

Sachindex 

 

Ausstellung ...................................................... 5 

Berufspraktikum .......................................... 18 

Dienstreisen .................................................... 6 

Fakultät für Berufspädagogik .............. 11, 14 

Fakultät für Elektrotechnik ......................... 10 

Fakultät für Forstwirtschaft ................. 12, 13 

Fakultät für Industrieökonomie .......... 10, 13 

Fakultät für Kerntechnik ............................. 12 

Fakultät für Luftfahrtwesen ................. 12, 15 

Fakultät für Maschinenbau .................. 11, 14 

Fakultät für Maschinenwesen ......... 2, 10, 13 

Fakultät für Mathematik / 

Naturwissenschaften ............ 10, 13, 14, 18 

Fakultät für Technologie ....................... 12, 14 

FDJ ................................................................... 17 

FDJ-Kreisleitung ............................................ 18 

Georg-Schumann-Ausstellung .................... 5 

GST .................................................................. 17 

Kaderanalysen ................................................ 2 

Kaderübersicht ............................................... 1 

Karl-Marx-Jahr ................................................. 3 

Komsomolzen ............................................... 17 

KTW ................................................................. 17 

Kurzlebensläufe Dozenten ........................... 8 

Militärische Ausbildung .............................. 17 

Neo-Kolonialisten ........................................... 5 

Parteilehrgänge ............................................ 18 

Personalveränderungen ............................... 3 

Prüfungsfragen ........................................... 1, 9 

Qualifizierung von Lehrkräften ................... 2 

Reiseberichte .................................................. 6 

sozialistische Moral ....................................... 5 

Statut ................................................................ 2 

Stellenpläne .................................................... 2 

Theoretische Konferenz ............................... 4 

Universitätsparteileitung ............................ 18 

Westarbeit ..................................................... 17 

Wirtschaftsstatistiken .................................... 4 

Wissenschaftlicher Beirat ............................. 6 

Wissenschaftlicher Rat .................................. 4 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n




